
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 511, DE 22 DE ABRIL DE 2019

Concede Progressão
por Capacitação.

A REITORA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO,  em conformidade com a Lei  nº 11.892,  de 29/12/2008,  publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23294.006691.2019-11, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo,  Progressão por Capacitação,  de
acordo com a Legislação Vigente, a contar de 16/04/2019.

SIAPE Nº SERVIDOR CARGO
NÍVEL/CAPAC.

ANTES
NÍVEL/CAPAC.

DEPOIS

2426177
WOUGRAN ESTEFANIS OLIVEIRA

TIMÓTEO
Técnico em Segurança do Trabalho D-102 D-202

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.04.23 12:15:37 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 512, DE 22 DE ABRIL DE 2019

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,

páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  com despachos

exarados,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  o  Reconhecimento  de  Saberes  e  Competências  ao  servidor

relacionado  abaixo,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução

nº 76/2014-CONSUP/IFPE.

SIAPE Nº SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO Nº

1066509 RAPHAEL DE CARVALHO MUNIZ RSC III 18/01/2019 Garanhuns 23359.002664.2019-77

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-
CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.04.23 12:17:37 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 516, DE 23 DE ABRIL DE 2019

Designa membros Comissão.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,

páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o

Ofício n° 85/2019-PRODEN/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a

Comissão responsável pela visita  in loco do Curso Superior de Enfermagem do  Campus Abreu e

Lima desta Instituição Federal de Educação.

SIAPE Nº NOME CAMPUS DE LOTAÇÃO FUNÇÃO

1226682 VALQUIRIA FARIAS BEZERRA PESQUEIRA PROFESSORA

2170473 MANOELA RODRIGUES DE OLIVEIRA CABO DE SANTO AGOSTINHO PEDAGOGA

2176354 MARCELA MARIA LOURENÇO TERTULIANO LOPES DE SOUZA RECIFE AUXILIAR DE BIBLIOTECA

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF 
A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.04.25 10:21:10 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 517, DE 23 DE ABRIL DE 2019

Homologa resultado de

Estágio Probatório.

A REITORA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO,  em conformidade com a Lei  nº 11.892,  de 29/12/2008,  publicada no DOU de

30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado

no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório)

do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), desta Instituição Federal de Educação, conforme quadro.

SIAPE Nº SERVIDOR VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO

2306878
VERONICA MENDONÇA

LEMOS SILVA
20/04/2019 9,39 APROVADA REITORIA 23294.007749.2016-17

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.04.25 10:23:48 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 519, DE 24 DE ABRIL DE 2019

   Designa membros de comissão.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção
1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção
2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 88/2019-
PRODEN/IFPE, com despachos exarados, 

RESOLVE:

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a
Comissão  de  Estudo  de  Ampliação  da  Área  de  Enfermagem  no  Campus Belo  Jardim  desta
Instituição Federal de Educação.

SIAPE NOME CAMPUS

2338779 LUCIANA UCHÔA BARBOSA Belo Jardim

3007030 MARILENE CORDEIRO DO NASCIMENTO Belo Jardim

2613939 ROMINA PESSOA SILVA DE ARAÚJO Belo Jardim

2477862 JUDICLEIA MARINHO DA SILVA Belo Jardim

2254410 JACIELE CRISTINA DA SILVA BELONE Belo Jardim

1034940 JULIANA DE CASTRO NUNES PEREIRA Belo Jardim

1510024 SONIA MARIA DA SILVA GARCIA Belo Jardim

1226682 VALQUÍRIA FARIAS BEZERRA BARBOSA Pesqueira

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.04.25 11:06:12 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 520, DE 24 DE ABRIL DE 2019

Homologa resultado de

Estágio Probatório.

A REITORA  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO,  em conformidade com a Lei  nº 11.892,  de 29/12/2008,  publicada no DOU de

30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado

no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório)

dos servidores abaixo relacionados, desta Instituição Federal de Educação, conforme quadro.

SIAPE Nº SERVIDOR VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO

2193077
CARLOS EDUARDO DE

OLIVEIRA
26/02/2018 9,95 APROVADO Campus Recife 23295.006984.2019-98

2657534
JOÃO MANOEL DE

FREITAS MOTA
02/02/2019 9,96 APROVADO Campus Recife 23295.008352.2018-88

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.04.25 11:12:17 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 521, DE 24 DE ABRIL DE 2019

Concede Promoção Funcional.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO,  em conformidade com a Lei  nº 11.892,  de 29/12/2008,  publicada no DOU de

30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado

no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  à  servidora,  relacionada  abaixo,  Promoção  Funcional  à  Classe

Titular, nos termos da Resolução 18/2016 CONSUP.

SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO

48869 ALBANEYDE LEITE LOPES
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
01/08/2016

Vitória de

Santo Antão
23298.013729.2018-91

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.04.25 11:19:02 -03'00'


